

Nordic Air Filtration A/S

Bergenevej 1
4900 Nakskov

CVR No. 15110899

Annual Report 2017

27. financial year

The Annual Report was presented and
adopted at the Annual General Meeting of
the Company on 17 April 2018

Frank Lykke Petersen
Chairman of the General Meeting

Contents

Management's Statement	3
Independent Auditor's Report	4
Company Information	6
Management's Review	7
Key Figures and Financial Ratios	9
Accounting Policies	10
Income Statement	16
Balance Sheet	17
Cash Flow Statement	20
Notes	21

Company details

Company	Nordic Air Filtration A/S Bergenevej 1 4900 Nakskov
Telephone	45 54 95 13 90
Telefax	45 54 95 13 63
email	info@nordic-air-filtration.com
Website	www.nordic-air-filtration.com
CVR No.	15110899
Date of formation	1 April 1991
Registered office	Lolland
Financial year	1 January 2017 - 31 December 2017
Supervisory Board	Jens Röttgering, Chairman Christopher Heinrich Helmut Heine André Radley Grundahl
Executive Board	Frank Lykke Petersen
Auditors	aage maagensen statsautoriseret revisionsaktieselskab C. E. Christiansens Vej 56 4930 Maribo CVR-no.: 12901038

Management's Review

The Company's principal activities

The main activities of the Company are manufacturing and sale of filter cartridges for industrial use in static- and pulse dust collectors and filter elements for use in the Gas Turbine Industry.

The products are mainly sold on the export markets.

Development in activities and financial matters

The Company's Income Statement of the financial year 1 January 2017 - 31 December 2017 shows a result of DKK -2.908.022 and the Balance Sheet at 31 December 2017 a balance sheet total of DKK 93.099.564 and an equity of DKK 26.942.555.

Year 2017 has been a year with focus on creation sustainable growth in Asia and in North America. On both continents year 2017 was the year where production was established, and where filters produced was delivered to local customers.

Being able to develop and grow new markets, and also in new industries, has costed at lot of resources. Industrial Air Filtration now consists of production in Nakskov, the Middle east, North America and Asia, and year 2018 will be the year where we expect to see the return of the investments made.

The result of the year 2017 is highly unsatisfactory.

The negative result is under the influence of two major challenges. One being the inefficiencies in ramping up the production in Nakskov, and the other, being a decrease in the exchange rate of the USD.

Financing and expected development

We expect year 2018 to improve significantly and result in profit..

Price risks

The price level of the Company's raw materials is fluctuating and therefore presents a risk as price increase only to a limited extent can be include in the prices of finished products.

Currency exposure

Because a significant part of the goods are exported and the main part of raw materials are imported, the result, cash flow and equity are affected by the changes in interest rates and exchange rates for a number of currencies. The Company does not make use of any instruments to hedge the exchange rate risks.

Foreign exchange adjustment of t.DKK 1.815 is recognised as an expense to the profit and loss account.

The Company has not carried out any speculative exchange rate transactions.

Interest rate exposure

Moderate changes in the level of interest will have no considerable direct effect on earnings. Interest rate swap is established in relation to mortgage debt.

Environmental and safety conditions

Through investments and production planning the Company has obtained all necessary environmental authorizations. The Company is constantly aiming at investments and working routines, including improvements of safety conditions.

Research and development activities

Development activities are carried out successively. Development activicites primarily comprise the development of new products and production methods and comprise external expenses.

External costs are capitalized in pursuance of section 83 of the Danish Financial Statements Act.

Consolidation

Management's Review

Nordic Air A/S is a 100% owned subsidiary of Hengst SE.

Post financial year events

After the end of the financial year, no events have occurred which may change the financial position of the entity substantially.

Key Figures and Financial Ratios

The development in the Company's key figures and financial ratios can be described as follows:

Numbers appear in thousands

	2017	2016	2015/16	2014/15	2013/14
Gross profit	48.110	43.204	44.227	40.991	42.211
Operating profit/loss	-1.889	2.883	7.886	5.045	7.632
Net financial income and expenses	-1.807	-56	-645	-481	-733
Profit/loss for the year	-2.908	2.155	5.540	3.576	5.160
Total equity	26.943	29.749	27.530	21.910	23.040
Total assets	93.100	82.382	69.710	61.580	55.967
Operating activities	12.599	7.677	2.932	6.688	12.247
Investing activities	-2.661	-2.740	-906	-5.863	-797
Financing activities	-5.071	-4.152	-4.672	-2.675	-6.027
Investment in non-current assets	2.002	2.214	935	6.107	842
Avg. number of full-time employees	100	91	78	77	79
Return on capital employed (%)	-1	5	12	9	13
Solvency ratio (%)	29	36	39	36	41

For definitions of key ratios, see Accounting and Valuation Principles

Income Statement

	Note	2017 kr.	2016 kr.
Gross profit		48.110.037	43.203.935
Employee benefits expense	1	-47.034.025	-37.606.645
Depreciation, amortisation expense and impairment losses of property, plant and equipment and intangible assets recognised in profit or loss	2	-2.964.895	-2.714.189
Profit from ordinary operating activities		-1.888.883	2.883.101
Other finance income from group enterprises		718.367	503.500
Other finance income	3	50.844	204.331
Finance expences	4	-2.575.858	-763.545
Profit from ordinary activities before tax		-3.695.530	2.827.387
Tax expense on ordinary activities	5	787.508	-672.787
Profit		-2.908.022	2.154.600
Proposed distribution of results			
Retained earnings		-2.908.022	2.154.600
Distribution of profit		-2.908.022	2.154.600

Balance Sheet as of 31 December

	Note	2017 kr.	2016 kr.
Assets			
Acquired intangible assets	6	1.520.775	1.058.110
Intangible assets		1.520.775	1.058.110
Land and buildings	7	14.518.237	13.972.852
Plant and machinery	8	7.768.000	9.088.131
Fixtures, fittings, tools and equipment	9	387.269	379.307
Property, plant and equipment in progress and prepayments for property, plant and equipment	10	0	0
Property, plant and equipment		22.673.506	23.440.290
Fixed assets		24.194.281	24.498.400
Raw materials and consumables		16.154.608	21.189.762
Manufactured goods and goods for resale		4.808.545	4.139.253
Prepayments for goods		488.975	41.252
Inventories		21.452.128	25.370.267
Short-term trade receivables		16.108.792	14.806.733
Short-term receivables from group enterprises		22.821.628	15.957.117
Other short-term receivables		1.630.482	955.059
Deferred income	11	352.204	311.300
Receivables		40.913.106	32.030.209
Cash and cash equivalents		6.540.049	483.174
Current assets		68.905.283	57.883.650
Assets		93.099.564	82.382.050

Balance Sheet as of 31 December

	Note	2017 kr.	2016 kr.
Liabilities and equity			
Contributed capital		500.000	500.000
Retained earnings		26.442.555	29.248.761
Equity		26.942.555	29.748.761
Provisions for deferred tax	12	1.145.104	1.945.862
Other provisions	13	1.537.750	2.136.411
Provisions		2.682.854	4.082.273
Mortgage debt		5.149.055	5.583.390
Debt to other credit institutions		0	1.078.150
Other payables		461.938	592.471
Lease commitments		1.955.079	2.855.489
Long-term liabilities other than provisions	14	7.566.072	10.109.500
Short-term part of long-term liabilities other than provisions	14	1.295.000	3.937.000
Debt to other credit institutions		2.797.605	1.607.151
Prepayments received from customers		286.802	146.366
Trade payables		13.252.197	10.322.909
Payables to group enterprises		31.350.644	16.314.027
Tax payables		0	255.090
Other payables		6.925.835	5.848.573
Deferred income, liabilities	15	0	10.400
Short-term liabilities other than provisions		55.908.083	38.441.516
Liabilities other than provisions within the business		63.474.155	48.551.016
Liabilities and equity		93.099.564	82.382.050
Contingent liabilities	16		
Collaterals and assets pledges as security	17		
Ownership	18		
Liabilities under off-balance sheet leases	19		
Related parties	20		

Nordic Air Filtration A/S

Statement of changes in Equity

	Contributed capital	Retained earnings	Total
Equity 1 January 2017	500.000	29.248.761	29.748.761
Profit (loss)	0	-2.908.022	-2.908.022
Revaluation reserve financial instrument	0	130.533	130.533
Tax on changes in financial instrument	0	-28.717	-28.717
Equity 31 December 2017	<u>500.000</u>	<u>26.442.555</u>	<u>26.942.555</u>

The share capital has remained unchanged for the last 5 years.

Cash Flow Statement

	2017 kr.	2016 kr.
Profit	-2.908.022	2.154.600
Depreciation, amortisation expense and impairment losses of property, plant and equipment and intangible assets	2.964.895	2.714.189
Adjustments of interest and similar incomes	-769.211	-707.831
Adjustments of interest and similar expenses	2.575.858	763.545
Adjustments of tax expense	-28.717	236.902
Adjustments for deferred tax	-758.791	435.885
Other provisions	-598.661	1.490.411
Decrease (increase) in inventories	3.918.139	-9.985.575
Decrease (increase) in receivables	-8.882.897	-2.282.647
Decrease (increase) in trade payables	19.173.203	14.190.712
Cash flow from operating activities before financial items	14.685.796	9.010.191
Interest received	769.211	707.831
Interest paid	-2.559.442	-748.497
Cash flow from ordinary operating activities	12.895.565	8.969.525
Income taxes paid	-297.057	-1.292.171
Cash flows from operating activities	12.598.508	7.677.354
Purchase of intangible assets	-661.380	-536.449
Purchase of property, plant and equipment	-2.001.596	-2.213.867
Sales of property, plant and equipment	2.200	10.000
Cash flows from investing activities	-2.660.776	-2.740.316
Repayments of long-term liabilities	-5.071.311	-4.152.340
Cash flows from financing activities	-5.071.311	-4.152.340
Net increase (decrease) in cash and cash equivalents	4.866.421	784.698
Cash and cash equivalents, beginning balance	-1.123.977	-1.908.675
Cash and cash equivalents, ending balance	3.742.444	-1.123.977
Cash and cash equivalents specified:		
Cash and cash equivalents	6.540.049	483.174
Short-term debt to banks	-2.797.605	-1.607.151
Cash and cash equivalents in total	3.742.444	-1.123.977

Notes

	2017	2016
1. Employee benefits expense		
Wages and salaries	42.473.017	33.857.918
Post-employment benefit expense	3.220.675	2.644.916
Social security contributions	802.136	607.883
Other employee expense	538.197	495.928
	47.034.025	37.606.645
<i>Hereof remuneration to management</i>		
Board of directors	1.295.812	
	1.295.812	
Average number of employees	100	91
Incitationsprogram management, 2017 dkk. 276.000		
According to Danish Financial Statements Act Section 98b, there is not informed about remuneration to management for 2016.		
2. Depreciations		
Development projects	198.715	145.383
Land and buildings	805.729	651.241
Plant and machinery	1.727.771	1.667.447
Other fixtures and fittings, tools and equipments	234.880	230.452
Profit/loss from the disposals of operating equipm	-2.200	19.666
	2.964.895	2.714.189
3. Finance income		
Other finance income	50.844	204.331
	50.844	204.331
4. Finance expenses		
Finance expenses arising from group enterprises	272.014	126.799
Other finance expenses	2.303.844	636.746
	2.575.858	763.545
5. Tax expense on ordinary activities		
Current tax	0	255.090
Change in deferred tax	-758.791	435.885
Tax on changes in equity	-28.717	-18.188
	-787.508	672.787

Notes

	2017	2016
6. Acquired intangible assets		
Cost at the beginning of the year	3.907.575	3.072.826
Addition during the year, incl. improvements	661.380	536.449
Transfers during the year to other items	0	298.300
Cost at the end of the year	4.568.955	3.907.575
Depreciation and amortisation at the beginning of the year	-2.849.465	-2.704.082
Amortisation for the year	-198.715	-145.383
Impairment losses and amortisation at the end of the year	-3.048.180	-2.849.465
Carrying amount at the end of the year	1.520.775	1.058.110
7. Land and buildings		
Cost at the beginning of the year	21.472.103	20.319.551
Addition during the year, incl. improvements	1.351.114	1.152.552
Cost at the end of the year	22.823.217	21.472.103
Depreciation and amortisation at the beginning of the year	-7.499.251	-6.848.010
Amortisation for the year	-805.729	-651.241
Impairment losses and amortisation at the end of the year	-8.304.980	-7.499.251
Carrying amount at the end of the year	14.518.237	13.972.852
Land and buildings valued according to public land assessment DKK 16.100.000.		
8. Plant and machinery		
Cost at the beginning of the year	22.657.901	21.139.591
Addition during the year, incl. improvements	407.640	1.518.310
Cost at the end of the year	23.065.541	22.657.901
Depreciation and amortisation at the beginning of the year	-13.569.770	-11.902.323
Amortisation for the year	-1.727.771	-1.667.447
Impairment losses and amortisation at the end of the year	-15.297.541	-13.569.770
Carrying amount at the end of the year	7.768.000	9.088.131
Carrying amount of recognised assets not owned by the Company	4.245.363	5.671.306

Notes

	2017	2016
9. Fixtures, fittings, tools and equipment		
Cost at the beginning of the year	2.162.822	2.097.331
Addition during the year, incl. improvements	242.842	97.891
Disposal during the year	-136.000	-32.400
Cost at the end of the year	2.269.664	2.162.822
Depreciation and amortisation at the beginning of the year	-1.783.515	-1.555.796
Amortisation for the year	-234.880	-230.453
Reversal of impairment losses and amortisation of disposed assets	136.000	2.734
Impairment losses and amortisation at the end of the year	-1.882.395	-1.783.515
Carrying amount at the end of the year	387.269	379.307
10. Property, plant and equipment in progress and prepayments for property, plant and equipment		
Cost at the beginning of the year	0	853.186
Change due to change in accounting policies	0	-298.300
Disposal during the year	0	-554.886
Cost at the end of the year	0	0
Carrying amount at the end of the year	0	0
11. Deferred income		
Prepaid insurance premiums	75.400	68.600
Prepaid services	123.215	142.700
Other prepayments	153.589	100.000
Balance at the end of the year	352.204	311.300

Notes

	2017	2016
12. Provisions for deferred tax		
Intangible fixed assets	334.570	232.784
Tangible fixed assets	1.955.486	1.806.444
Current assets	-37.943	-114.141
Liabilities	18.985	20.775
Fiscal deficit	-1.125.994	0
Balance at the end of the year	1.145.104	1.945.862

13. Other provisions

Warranty provision for goods	1.537.750	2.136.411
Balance at the end of the year	1.537.750	2.136.411

14. Long-term liabilities

	Due after 1 year	Due within 1 year	Due after 5 years
Mortgage debt	5.149.055	395.000	3.615.000
Financial instrument	461.938	0	0
Lease commitments	1.955.079	900.000	0
	7.566.072	1.295.000	3.615.000

Leasing commitments (financial leasing) consist of production machinery. Final payment of purchaseoption is included in the debt.

15. Deferred income, liabilities

Periodic interest	0	10.400
Balance at the end of the year	0	10.400

16. Contingent liabilities

The company grants ordinary trade guarantees towards the customers.

17. Collaterals and securities

Mortgage debt is secured by way of mortgage on properties of nominally DKK 7927k. The mortgage also comprise the plant and machinery related to the property.

The debt in bank is secured by way a deposited deed on properties DKK 5.200k nominal. Recognised amount of mortgaged properties DKK 14.518.237.

The debt in bank is secured by way a businessmortgage DKK 8.850k nominal. Recognised amount of montgaged assets:

Trade debt DKK 16.108.792

Inventories DKK 21.452.128

Intangible fixed assets DKK 1.520.775

Total mortgaged assets businessmortgage DKK 39.081.695

Normal performance guarantee DKK 1.024.535

Notes

18. Ownership

The following shareholders hold more than 5% of the company's share capital:
Hengst SE, Münster, Germany

19. Liabilities under leases

Obligations according to rental or lease contracts until expiration:

2017:	DKK 644.533
2016:	DKK 1.038.058

20. Related parties

Related parties with a controlling interest in the company:

Nordic Air Filtration A/S have the following related parties with control:

Hengst Holding SE & Co. KG
Münster
Germany

Nordic Air Filtration A/S' related parties with significant influence includes group companies and associated companies and the companies board of directors, management and managerial staff as well as these persons related family members. Related parties furthermore includes companies in which the first mentioned persons have significant interests.

Nordic Air Filtration A/S is included in the consolidated financial statement of:
Hengst Holding SE & Co. KG, Münster, Germany

The financial statement can be found at www.bundesanzeiger.de